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Előfizetési árak: egész évre 80 K, fé'évre 40 K, 
negyedévre 20 K, egy hőre 8 K. Egyes szim éra I K. 

Idaigl. felele* szerkesztő : ■,

ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- éa .főldmivea-azűvetaég 

hivatalos lapja, .
Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

„Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy Isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen/*

Szemle.
A szeszről lesz szó! A szeszről, amellyel 

: hosszú-hosszú időn keresztül a zsidók sze
szeitek be nekünk. Egy újabb szeszmani- 
pulddóról, amelynek szereplője ismét csak 
„zsidó!“ Hát ki is lehetne! A szesz szin
tén az ő specialitásukhoz tartozik. Egyes 
útvonalakon, hol a köznép - egy kissé sűrűb
ben jön, megy,' gyárak közelében, hol a 
munkások kezén egy kis pénz. fordul meg, 
gomba módra jelennek meg a zsidó putikok, 
hothloftükon a csábító felírással: „Bor, sör, 
pálinka*1. Alig található vagyonosabb zsidó, 
kinek vagyona szerzésében a szesz és pálinka 
nagyobb szerepet ne játszott volna s mér
hetetlen az a sok véres verejték, ínség, 

Nítok és könny, mely egy-egy zsidó nagy 
vagyon szerzéséhez keresztény részről hozzá 
ne volna tapadva. Mesterek ebben is. Ügyes 
gazemberséggel tudnak e téren is kihasz
nálni, kizsebelni bennünket. Ugyanis a 
sseu ára, amely már 110—112 koronára 
lemorzsolódóit, az ■ utóbbi időben hirtelen 
kezdett emelkedni. Hogyan ? Egyszerűen és 
mégis nagyszerűen! Egy budapesti nagy 

. szeszgyár az általa, eladott szeszmennyisége
ket titokban néhány koronával - nagyobb 

■ áron .mindig visszavásárolta, úgy hogy a 
végén ': literenként 150 koronáig sikerült 
neki az árakat felhajtani. Vájjon meg- 

' kapja-e a huszonötöt ?

A XIX. század liberálizmusának egyik 
krampusza, mumusa volt, hogy mindenkire 
és mindenre, aki és ami nem parírozott 
neki,, rámondta a vészteljes, rettenetes bűnt, 
hazaáruláthoz hasonló gonoszságot, hogy 
„klerikális“. Célját elérte. Sokan, de sokan 
voltak, akik inkább behódoltak a mézes
mázos szavú liberalizmusnak; jaj, csak 
valahogyan rájuk ne húzzák, azt, hogy 
klerikális. Gyáva félelem vett rajtuk erőt 
Európa zsidó kézbe jutott sajtójának lár
más itélőszéke előtt, mely az aggodalmas
kodókat maradi gondolkodásuaknak, kleri
kálisoknak nevezte él. És lám! Ma már a 
felvüágosoQottságáról híres franciák sem 
félnek ettől a szótőig Mert, ha ez azt jelenti, 
hogy utálattal toljuk vissza a bolsevizmus 
ssamokságát' és' mindazt, ami azt elősegíti, 
akkor a franciák mind szörnyen reakció
sak és klerikálisok. Nem sokat törődnek a 
szabadelvű sajtóval, amely - klerikális sze
szélyről papol. Rájöttek, hogy ez csak 
a kereskedők kávéházában van meg. Tény
leg azonban csak mumus^ krampusz, amely- 

töl cu átélt szenvedések, megpróbáltatások 
után sem mi, sem a franciák nem félünk. ■

Elmentünk sokan, nagyon sokan. Száz 
halállal, hideggel, hőséggel, faggyal ziva
tarral, száz ellenséggel dacoltunk, vívtunk, 
harcoltunk bátran, vitézül, hosszú-hosszú 
éveken keresztül. Nem kérdeztük, nem latol
gattuk miért? A király, a hadúr, a leg
főbb úr parancsolta és mi mentünk. Men
tünk megboszulni, megbüntetni trónörökösünk 
gyilkosait. Csak, amikor láttuk, hogy a 
gyilkosoknak egymásután kelnek pártjára 
nagynak hitt nemzetek, akkor bámultunk 
nagyokat. Lehetetlen! Franciák, angolok, 
oroszok, olaszok mind-mind ellenünk, kik 
gyilkosokat akarunk megbosszulni. Kezdtük 
kétségbevolini háborúnk igazi célját. Kezd
tük belátni, hogy itt hatalmas, titkos erők 
müködntk, amelynek nemzetek csak játék
labdái, apró, festett fakatonái. Ez a lelki
ismeretlen, vérszomjas .titkos' hatalom a

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Hol ián Károlyi ?
. Pár is, okt. 8.

A Temps tudósítója ^zerint orszá
gunk szélhámosa, gyilkosa, Károlyi Mihály 
Olaszországba, Genuába menekült. Való
színű azonban, hogy ez csak kombináció. 
De bárhol van, bármerre csavarog, nyugta 
ne legyen sehol.

Négy állammal kötöttünk keres- 
..... \ kedelmi szerződést.

Budapest, okt. 9.
■ A kereikedele«flgyi miniszter javas

latára több .külföldi állammal megindí
tották a tárgyalásokat, hogy gazdasági 
egyezményt hozzanak létre. A tárgyalá
sok eredménnyel jártak, amennyiben az 
olaszokkal, osztrákokkal, jugoszlávokkal 
és svájciakkal sikerűit kompenzációs.meg- 
egyezést kötni. '

Az orosz bolsevizmus végét járja.
' Pdris, okt. 8.

Vasziliev orosz tábornok, aki a bol
sevista araimat szolgálta, volt Grodnó 
kormányzója, majd a lengyelek elleni 
harcokban lovassági hadosztályparancs
nok, később . pedig Litvánián, keresztül 
megszökött, meg van győződve, hogy az 
egész orosz fölamívesség csakhamar föl. 
fog lázadni a szovjeturalom ellen. Mi
helyt érezni fogják Wrangel sikereit, ha
bozás nélkül azonnal hoZzácsatlakóznak. 
Azt hiszi, hogy egy éven belül a szov
jetet' polgári köztársaság fogja .felváltani. 

szabadkőművesség volt és ennek mindenféle 
faj- és tejtestvére. Erről as odúban buj
káló rettenetes szervezetről rántotta le a 
leplet Wichtl Frigyes dr. osztrák nemzet
gyűlési képviselő. Felsorakoztatta adatait 
és megállapította, hogy a nagy világégést 
a szabadkőművesek tervezték és irányítot
ták. Kramarz, a fő atyamesterük, a fő-fő 
gazember dolgozta ki a sarajevói gyilkos
ságot, Jaurés megölését és Károly román 
király megmérgezését. Céljuk volt az állam
formák teljes megsemmisítésével, a szabad
kőműves köztársaságon át a zsidó világ
uralom megalakítása. Előbb azonban at 
útból el kelleti válna még pusztítani nem
zetiséget, vallást, hagyományokat, házassá
got. Ezek elpusztítására legjobb eszköznek 
ígérkezett a kommunizmus. Hát ránk hoz
ták! Azonban egy kissé csalódtak, mert a 
keresztény és nemzeti alapon álló világ még 
idejében észbekapott és elpusztította az egész 
vörös áradatot.

Általános leszerelés.
. Hága, okt. 9.

Brüsszelből jelentik, hogy a konfe
rencia fontos határozatai között szerepel 
az a határozott kívánság, hogy az álla
mok hadseregeiket szereljék le, mert így 
menthetők - meg a nemzetek a teljes el
szegényedéstől.

Kun Béla mérgezője.
Bécs, okt. 8.

Kun Bélát egyik tisztelője, valami 
Gireth László nevű egyén meg akarta 
mérgezni. Nem sikerült. E tettéért a bécsi 
törvényszék' perbe fogta és egy hónapi 
fogságra ítélte, amelyet a vizsgálati fog
sággal kitöltöttnek vett és így Gireth. 
Lászlót szabadlábra helyezte.

Wrangel tábornok akciója.
Bécs, okt. 8.

Wrangel tábornok már eleve számít 
ara, hogy a lengyelek és oroszok között 
létrejön a végleges béke.. Ebben az eset
ben a lengyel kötelékekben harcoló orosz 
ellenforradalmi csapatók Sawinkew tá
bornok vezetésével Éjimbe mennek ég 
ott várják be az . antant protektoríátusa 
alatt intézendő kancentrikus támadást az 
orosz bolsevisták ellen.

Balthazár püspököt kigolyózták.
Debreczen, okt. 8..

A debreczeni kaszinó igazoló bizott
sága Balthazár ptspököt a diktatúra - és 
a román megszállás alatt tanúsított maga
tartásáért a kebeléből kigolyózta.

i
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(Itt a cenrurá 30 sert törölt)

Áttérek első sorbaa:

a házhelyekről 
szóló rendelet végrehajtására.

Mi az első teendő?
' Először is összeírni a községben a 

házhely igéaylőket még pedig a követ
kező sorrendben: "

1- ször a hadirokkantakat, hadfe 
özvegyeket, hadiárvákat. A hadirokkantak 
közül azok, akiknek vitézségi érmük van, 
előnyben részesülnek, tehát már az össze
írásnál előbbre kell írni a nevüket és a 
nevük után odaírni, hogy milyen vitéz- 
ségi érme van?

2- szor. Utánnuk jönnek mezőgazda
sággal foglalkozó önállóan kereső férfi 
földmunkások és törpebirtokosok.

3- szor. Olyan családfő, aki abban 
a községben illetékes, vagy 10 év óta

. ott . lakik és tisztessége* keresete van.

Mi a teendő az összeírás után?
Az összeirottak lisztáját át kell adni 

a községi képviselőtestületnek, amely 
gyűlés ’ keretében újból sorra veszi - a 
lisztában feltüntetetteket és elbírálja ' az 
igényjogosultakat egyenként a következő 
szempontok szerint: ki kell hagyni a 
tisztából.

. 1-ször azokat, akik nem magyar 
állampolgárok.

. 2-iior, akik valamely bűntett, vagy 
vétség miattj— hatósági rendeletek ki- 
játszasa-miatt el voltak ítélve, vagy ilyen 
dolog miatt ellenük törvényes -eljárás 
folyamatban van.

3- szor, aki a katonai behívásnak nem 
engedelmeskedett.

4- 8ttrt aki elmebeteg, gyena elméjű; 
vagy M&oru, vagy áld gondnokság alatt

rwh."-x
í . aki iszákos, 'szokásos rend

bontó, tdotögkerillő, vagy akitől az ingat- 
kM kettő kwbantartása egyéb alapos

' okok mia|t nem. várható. E felett a

1920 október 10.

tudnának megalkudni, akkor a köz-nemközségi képviselőtestület titkos tzayazás-

Az sem kaptat házbtlyet. árt hitit, 
•gy egyéb ingatlanát azért agta ti, hogy 

i utón jutWteson 
n is olyartjie 
utón is .. '*
ikor a

Szerint elb lgényjÖg»sulta-
.. akkor közösen a házhely kérőkkel 

ml igállapítja, melyek átok az ingatlanok, 
afítűfthosűk ?

. ? Mely MmkOK ttliöök igénybe?
Amehhyibén a közegészségnek és a 

közlekedési viszonyoknak megfelel, Ház
helyek céljaira igénybe vehetők:

bfáör bármely ingatlan, há azt á 
tulajdonosa maga felajánlja.

. 2-szor az 1914. évi július hó 28. 
óta vett birtokok, továbbá a vállalatok, 
egyletek és a büntetettek birtokai.

3- szor bármely nagy birtok, amely az 
1884. évi julius hó 28 ától eltelt 30 év 
alatt került akár vétel, akár árverés Htján 
a jelenlegi tulajdonosának a birtokába.

4- szer olyan közép, vagy kisbirtok, 
amely 1914. évi július hó 28. óta, ha
csak egyetlenegyszer is gazdát cserélt.

5 szőr olyan parlagon heverő belső
ség, amely kizárólag szántóföldi mivelés 
alatt áll.

Ha valamely községben
— többi ftgatlan —

van, amelyekből házhely kihasítható, akkor 
ezekből a nagybirtokokból csak egyenlő 
arányban szabad házhelyet elvenni. Vagyis, 
ha píd. 58 házhelyre van szükség és két 
nagybirtok van, akkor mindegeikből 29— 
29 házhely veendő el. A kiparceliázás 
olyan mérvű. lehet csak, hogy a gazda
ság tovább működhessék.

Mély férőiét mentes
■ - a kisajátítás alól?

Nem sajátítható ki házhelynek olyan 
föld, amelynek tulajdonosa maga is jogo
sult a házhelyre. Csak nagyon kivételes 
esetben, mikor már más megoldás telje
sen lehetetlen, akkor az ilyen birtok is 
igénybevehető, de ebben az esetben is a 
földbirtok rendezőbizottság teljes ülésének 
a javaslatára. Máskép nem.'

Nem sajátítható ki az olyan .tértiét, 
amely kert, komlóskert, gyütaölcsöS, szőlő, 
szőlőtelepítés, 
szőlőgazdaság 
heteden.

faiskola, vagy okszerű 
folytatásához nélkülöz

őikor vehető igénybe 
a közép és kisbirtok? 

fentebb említett birtok-a
egyik sem volna alkalmas

Ha már 
részek közti 
és házhelyekre feltétlenül nagy szükség 
van és ha a földbirtokreform kapcsán az 
illető közép- és kisbirtokosokat előrelát
hatólag kárpótolni lehet, -vagyis amek
kora teriletet elvennének tölik házhe
lyeknek, ugyanakkorát és ugyanolyan 
minőségűt máshol kaphatnak, ebben az 
esetben a közép- és kisbirtok is igény
bevehető házhelynek, különben pedig nem.

- ' - ' Ármegállapítás.
Amikor az érdekeltek és á képvi

selőtestület megállapodott a házhelyek
nek kihasítandó birtokrészben, akkor 
alkuba bocsátkozik a tulajdonossal. Ha 
a 'községi képviselőtestület . egyezkedése 
eredménnyel nem járna, vagy másszóvál

rési fellgyelőségnek, a kulturmér- 
■ nőki hivatalnak vagy ® földmivelésügyi 
minisztérium műszaki hivatalának kikül
dött mérnöké, végül két gazdasági szak
értő ; ézek kézül egyiket az igény lók, * ' 
másikat az a község választja, amelynek 
határában a házhelyekre kijelölt birtok 
fekesik. De •« « bisotteág a földmive
lésügyi miniszter intézkedésére másképen 
is összeállítható.

A bizottság nyomban köteles a köz
ségbe kiteállni, ha az elöljáróság kéri. 
A bizottság a házhelykérőkből maga mellé • 
választmányt is alakíthat. A bizottság ki
szállása ■ ingyenes, tehát Sem a vevőket, 
sem az eladót költségek nem terhelik.

Amikor ez a bizottság a községbe 
megérkezik, először békés megegyezésre 
törekszik. Ha ez nem vezetne eredményre, 
akkor a bizottság az árat megállapítja és 
az erről felvett jegyzőkönyvet látható he
lyen 8 napi közszemlére kiteszi, illetve ' 
közhírré teszi. Ha a 8 nap elteltével sem 
a vevők, sem az eladó ellenmondással 
nem él, akkor a házhelyek kimérése meg
kezdhető. Azonban ez esetben i£, valamint 
akkor is, ha akár a vevők, vagy az 
eladó részéről fellebbezés adatott be, 
fel kell-a jegyzőkönyvet terjeszteni a föld- 
mivelésügyi miniszterhez.

Ha egyezség nem jönne létre, akkor 
a vegyes bíróság 

határoz. A vegyes bíróság határozata el
len 15 napon belül, á királyi Kúriához 
lehet fellebbezni, mely a vitában vég - 
érvényesen dönt. A királyi Kúria döntése 
ellen nincs appelláta egyik részről sem.

Mikorra keli a házat felépíteni?
Aki házhelyet kap, az köteles két 

éven belül rajta házat építtetni. Aki ezt 
önhibáján kívül elmulasztja vagy a ked
vezésre méltatlanná válik, attól a ház
helyet el lehet venni és érdemesebbnek 
adni. E felett a földmivelésügyi miniszter 
dönt a birtokrendező, bizottság javaslata 
alapján. B

, ■; ... Elaábató-f .a. házhtfi ?
Nem. Sem megosztani, sem bérbe, 

vagy haszonbérbe adni, megterhelni, hasz
nálatát vagy haszonélvezetét másnak át
engedni nem szabad, hacsak' kivételes 
esetekben mindezt a földmivelésügyi mi- ' 
niszter meg nem engedi. Tehát ezekben k 
az esetekben ki kell kérni a földmivelés
ügyi miniszter hozzájárulását. ~

Legközelebbi számunkban, pénteken ' . 
a kisbérieteknél követendő eljárást is-. 
mertetjük részletesen. - , B

— Hirdetmény. Pápa r. t. város adó
hivatala- értesíti az adózó közönséget, hogy 
Pápa r. t. város 1920. évi I., II. oszt, kereseti 
adó kivetési lajstroma * veszprémi m. kir. 
pénzügyigazgatóságtól érvényesítve leérkezett. 
Ezen lajstrom f. hó 11.—It-ig Pápa r. t. város 
adóhivatalánál közszemlére kitétetik i ei a 

- hivatalos órák alatt mindenki által betekinthető.
Az esetleges fellebbezések a veszprémi m. kir. 
p&öigyigazgatósághoz címezve e hivatalnál is 
beadhatók. - Városi adóhivatal.

IliBÜ
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I, JE « 'ÍJ
Haszontitnapos fegyverszünet a 
lengyelek és a bolsevisták között. ’

Sás, okt. 8.
A lengyelek és az oros® bolsevisták 

huszonöt napos fegyverszünetet kötöttek. 
Kapitulált tehát a vörös rém. A lengyel 
hazafiság diadalt ül az örült internacio- 
nálé felett. ; /

A bocskorosokkal is tárgyalások 
folynak.

Budapest, okt. 9.
Mint értesülünk, a römán bocskaros 

gazemberekkel is gazdasági tárgyalások 
folynak. Úgylátszik, nálunk is az üzlet a 
fö és az üzlet kedvéért de hamar felejt
jük ezeknek a bocskoros zsiványoknak 
gaztetteit. Ugyan, -hogyan leszünk képe
sek szembenézni a megkorbácsolt, vérig

SZÍNHÁZ.
Szept. 30.- Csütörtök: A Víg özve^y-et 

ismételték meg.
Okt. 1. Péntek: Herczcg Ferenc történelmi 

színműve, Ocskay brigadéros került színre. 
A hatalmas, történelmi vonatkozásokkal, erős 
nemzeti érzelmekkel átszőtt darab, elsősorban 
a szereplőkön éreztette hatását. Külőn-kűlön 
kellene minden egyes főszereplővel foglalkozni. 
Sajna 1 nincs hozzá terünk. Csak a legteljesebb 
elismerés hangján emlékezünk meg „a. két 
Ocskay-ről — Lugossy, ifj. Szalóky, az előbbi 
markáns vénásokkal mutatta be az önérzetében, 
egyéni hiúságában sértődött » a pártütésre is 
kész vitéz Ocskay Lászlót. Különösen sikerült 
volt első jelenete. Tisza Ilonával Tariccsali nagy 
jelenete megrázta a lelkeket, búcsúja pedig 
sokak szemébe könnyeket csalt. Zsolnay Mancit 
egyéniségének teljesen megfelelő szerepben a 
legteljesebb elismeréssel illetjük; csak arra kér
jük a direktort, hogy ilynemű darabokkal és 
hasonló jő előadásban igyekezzék a közönség 
rokonszenvét és elismerését megtartani.

Okt. 2. Szombat: Cigányszerelém, Lehár 
•perettje ment telt ház előtt. Az andalítóan 
kedves zenéjü operett már magában annyira jó, 
hogy a sikert csak a színész rosszakarata von
hatja el tőle. Mi csak a szép összjátékban s az 
egyesek kedvteli alakításában gyönyörködhet
tünk. Zorykát Fenyő Nelly adta; kezdetben nála 
szokatlan kedvetlenséggel, de -későbben annál 
jobban neki melegedve csillogtatta a vérbeli 
primadonna talentumát. Sajó szép tenorjában 
most másodszor gyönyörködhettük. Úgylátszik 
első bátorításunk csak hasznára van, kezd egyre 
otthónias^bb lenni nagyobb qualitásu szerepei
ben is.' A cigánylegény szerepében nagyon jő 
volt Buday. Nagyon jók veltak: Polgár, Zsolnay, 
Tömöry, id. Szalóky s Egyed.

Október 3. Vasárnap: Délután a Sas- 
fiikot, este a Cigányszerelmet ismételték.

Október 4. Hétfő: A betyár kendője volt 
ismét soron.

Október 5. Kedd: A régi jó Heideliergi 
diákélet, a német burschenschaftok vidám,. 
neméi böhértMávál tell életéből merített darab 
került hosszú idő utón felújításra. Gyengén, 
vontatottan ment. Ha a két Szalóky megértés
sel és tudással, Tömöry Nusi mély átérzéssel 
nemesült talentummal nem sietett volna a ked
ves régi datab megmentésére, a többi szereplő 
miatt, akár már az első felvonás közepén el
bújhatták volna a finálét.

jr A B B.
Knzott székelyekkel? Uraim, akik ezt a 
piszkos, véres kezet az üzlet kedvéért 
elfogadják, nem sokban különböznek a 
igaliciai* pajeszostól. Egyszer mégis csak 
Számolni kell tetteikért a nemzet elölt.

Megszorították a gabonaszállítási
A közélelmezési miniszter, a minisz

tertanács határozata alapján elrendelte, 
hogy a gabona nem leket, sőt a belőlük 
származott őrleményeket is, egyik köz
ségből a másikba csak szállítási enge
déllyel szabad kiszállítani. 10 méter
mázsáig az engedélyt városokban a pol
gármester, falun a főszolgabíró adja. meg. 
10 métermázsánál nagyobb mennyiség 
szállításit ■ a közélelmezési minisztertől 
kell kérni. Az engedély érvényessége 
kisebb távolságnál 24, nagyobb távol
ságnál 48 óra.

„Csonka Magyarország — nem ország,
Egész Magyarország' — mennyország!“

■ HÍREK.
— JTeltiivAs. Kérjük az igen 

tiszteit előfizetőinket, hogy előfize
tési díjaikat szíveskedjenek bekül
deni, mert lapunkat — legnagyobb 
sajnálatunkra — tovább nem küld
hetjük.

- — Beszámoló Salamonban. Szűcs 
Dezső nemzetgyűlési képviselőnk ma délután 
tartja- beszámolóját Salamonban. Útjára elkíséri 
Waiganf Antal dr. győri' képviselő is. A stla- 
móniak nagy ünnepséggel készülnek népszerű 
képviselőnk fogadására.

- A Területvédő Liga üdvözlése 
Pápán. A Területvédő Liga, a területi integri
tásért folyó küzdelem országos szervezete, hol
nap, vasárnap alakítja meg helyi körét Sárváron. 
Erre' az alakulásra a budapesti központ kül
döttsége utazik Sárvárra és ez a küldöttség, 
melyben Luidenberg Hermán svéd újságíró is 
résztvesz, ma, szombaton délután kettőkor uta
zik át Pápán. Városunk örömmel ragadja meg 
az alkalmat, hogy üdvözölje a Területvédő Li
gát, mely eredményes küzdelmet folytat a kül
földön a magyarság igazáért, itthon pedig .a 
fajszeretet és nemzeti öntudat erősítésén fára
dozik. Az állomáson dr. Uzonyi Kálmán<yártól 
tanácsos köszönti a küldöttséget.; Kivonul az 
állami tanítóképző zenekara és énekkara is. Az 
énekkar a híressé vált „Nem! Nem ! Soha 1“ 
irredenta indulót fogja előadni. Kimegy, termé
szetesen a többi iskola ifjúsága is, s remél
hetőleg nagyszámú érdeklődő közönség.

— Halálozás. A megnyitott sir látása, 
mindenkor lehangolólag hat az érző'' emberi 
lélekre; eszünkbe juttatja múlandó voltunkat, 

'hfgy el kell válni, itt kell hagyni- mindent, 
ami egykor részünkre kedves és szeretett vala. 
Ilyen fájó és borongó érzésekkel állotta' körül 
a szerető gyermekek, rokonság és tisztelők 
nagy serege özy. Fábián Gyuláné szül. Nagy 
Gizella úrnő ícoporsóját f. hó 4-én a kálváriái 
temetőben. Az elhunyt úrnő, kiben Fábián 
Károly máv. mérnök, a kér. szoc. párt főtitkára 
édes anyját gyászolja, városunk legszélesebb 
rétegeiben általános tiszteletnek s szeretetnek 
örvendett. Legyen áldott emlékezete!

— Hárommillió métermázka csft- 
vé* tengeri. Ily nagy mennyiségű tengeri 
(kukorica) beszolgáltatására kötelezik a gazdákat. 
Ez a mennyiség 1'6 millió métermázsa morzsolt 
tengerinek felel meg. • A vármegyék a közélel
mezési minisztérium erre vonatkozó utasítását 
már megkapták.

— „Ggásamlsét lnltíbbb, mint in- 
nejsi miséi/* Fiscber Cribrie kassai püspököt 
a polgármester felszólította, hogy a Fehidéit 
cseh uralom alá jutásának ávfordutóján' ünne
pélyes szentmisét mondjon. A felhívásra a 
magyarleteü püspök azt felelte, hagy síivaéekbán 
mondana e napon gyászaimét, mint ünnepi 
misét ás Te Deum-ot.
tóttá el 'a püspök art a kívánságot, hogy Kasaa 
cseh kézre jutásának évfordulóján ünnepi szert-

' — As Ébredt Maggarsk 
bontása Zemplénben. Október 3-áa ala* 
kult meg Sátoraljaújhelyen az egész Zemplén 

■ megyére kiterjedő Ébredő Magyarok Egyesülete. 
Óriási közönség, lelkes hangulat jellemezte a 
megalakulást. Ebből az alkatomból oda érkertek 
Halter István kultusz miniszter, Szmrecsányl 
György az Ébredő Magyarok Országos Egyesüle
tének elnöke, Kutkafalvy Miklós áílanrtitttr, a 
város képviselője, Beniczky Ödön volt belügy
in iniszter és számos - képviselő. ■

— A svájci kereexténg szocia
lista menlcéeliengresexne": Htözlete 
MagyarsrszáflMk. A svájci keresztény 
szocálirta mualtítakóiifreMító dhatórözfa, hogy 
megalakítja a keresztény munkásság inter- 
nacionális szervezetét. Wallíser Ottó erélyesen 
visszautasította azokat a rágalmakat, melyeket 
a magyarországi zsidó szociálhrták terjesztenek 
a külföldön Magyarországról. A kongresszus 
végeztével, a munkáskongreMtus nevében áídvö- . 
zölték a magyarországi keresztény szoCiálisía 
munkásságot. ■ . - ■

— Felhívás a gezáakózCnségltec. 
A Budapesti Köiliny folyó évi szeptember hé 
23-iki számában jelent meg a földnivetesügyj 
miniszternek az Cáüti gabona termesztésének 
előmozdítása tárgyában 110®) 1. szám alatt ki
adott rendelete, amely a közellátás biztosítása 
és a szabadforgalom lehetővé tétele érdekében 
szükségesnek mondja ki art, hogy * gazdák 
szántóföldjük legalább egynegyed részén gabo
nát termeljenek. Amely gazda .ezt nem teszi, 
attól; ha a requirálásra * jövő évben is szük
ség lenne, a gabona magasabb kulcs szerint 
fog requiráltatni. Mezőgazdasági üzemanyagot 
pedig a földmivelésügyi minisztérium ily gazdák 

/részére egyáltalán nem fog kiutalni. Viszont 
az a gazda, aki szántóföldjének egynegyed részét 
meghaladó területen termel őszi gabonát, a 

. jövő évi tevésének ezen .többletét minden 
körtliinények között szabadforgalomban fogja 
átértékeslteni. . • -

— A földmlvelésiiggi miniszter 
a pincefelügyelői teendők elvégzésével a vesz
prémi kerületben Veszprém székhellyel, Fehér-,. 
Veszprém- és Komárom megyék, valamint 
Székesfehérvár város területére kiterjedő hatás
körrel Tornaczky Kálmán szőlőszeti és borászati 
főfelügyelőt bízta meg.

— A cukor árának megállapítása. 
.A cukorrépatermés rendkívül kedvező és ha 
megfelelő mennyiségű szenet kapunk, akkor a 
mi gyáraink cukortermékei sokkal . olcsóbbak 
lesznek, mint a most forgalomban levő külföldi 
cukoré. A cukor árát a kereskedelemügyi mi
niszter állapítja meg, aki a jövő héten erre 
vonatkozólag rendeletet ad ki.'

—- Járási értekezlet. A pápai járástól 
igénytett 556 métermázsa búza és rozs, 280 
métermázsa tengeriből a 100 holdon felüli bir
tokokra kivetendő mennyiségre nézve *z-alispán 
az egyeztetési tárgyalást Pápán a városháza 
nagytermében f. hó 14-én d. e 9 órakor fogja 
megtartani. Valamennyi pápai járásbeli 100 
holdon felüli birtokos saját érdekében jelenjék 
meg az értekezleten. ■

z
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— Anyaghalmaz miatt több közle
ményünk — így a püspöki látogatásról saóló 
referáda közlése — a jövő számra maradt.

— Keresztény középosztály. Veré
béi? Oéza, a KÉVE igazgatója, a keresztény 
középosztály nemzetgazdasági megájhodásárél 
tartott előadást, mely alkalommal rámutatott az

• elmW* ötven év mulasztásaira, amelyeket a 
közgazdaság terén máról-holnapra helyrehozni 
csak akkor lehet, ha az összes társadalmi osz
tályokat megnyerjük a gazdasági tevékenységnek. 
Különösen fontos azonban a földmivea népet 
megnyerni ennek a gondolatnak. A földmivesek 
pappá, jegyzői pályára iparkodnak .nevelni 
fiaikat, msst azonban szükséges volna, hogy 
mennél több földmivea ifjú kérüljön a keres
kedelmi pályára. Nem felel meg á. valóságnak

"az a; vád, hogy a keresztény kurzus alatt gaz
dasági irányban nem folyik munka, ennek 
ellenkezőjét bisonyltja, hogy sz utolsó évben 
mintegy harminc keresztény szövetkezet és 
egyéb részvénytársaság alakult, melyek jövője 
csupán a közönség támogatásától függ.

— Hóhérokkal operálnak a esetiek. 
A cseh áruló' bitangok ugyancsak igénybe 
veszik hóhéraikat. Wohlachlaeger prágai hóhért 
a törvényszék felszólította, hogy legyen készen 
segédeivel együtt a Pozsonyba való utazásra. 
A hóhér már el is utazott. — így biztosítják 
uralmukat a gazok. ' ■

— A zabkivitel moaopollzálása. 
A Mezőgazdák Szövetkezete, amely a múlt 
évben az emlékezetes srénakiszállítást bonyolí
totta le Svájcba, az idén újabb monopólium 
élvezetébe jatett. A földmiveiéattgyi miniszter 
■gyanis az idén rábízta a Svájc felé irányuló 
lablivitslt. Arról szeretnénk tudni, hogy a zaá 
valutára ellenértékét hogyan számolják el. A 
részvényesek zstbe duzzad majd megint, a ter
melő pedig nézheti, ha úgy tetszik, a szomorú* 
csillag okát ?

— Fél kg. körte hat korona. Nap
nap után érezheti számos árdrágító a rendőr
ség szigorú, de igazságos ítéletét, még sem 
riadnak vissza az árdrágítástól, s ahol csak 
alkatom kínálkozik, megzsarolják a közönséget, 
így legutóbb is egyik környékbeli kofa 6 koro
náért árulta a körtének */, kg-ját,'de rajta vesz
tett, mert a körtét elkobozták, őt pedig árdrá
gításért feljelentették.

— Kath. tanítók országos kon
gresszusa. Október hó 26-án a kath. nagy
gyűlés keretében tartják meg a kath. tanítók 
országos kongresszusukat Budapesten.

— Drágább lett a stcmpli. Legutóbbi 
számunkban már megemlékeztünk a bélyeg
illeték drágulásáról. Tekintve azonbaa-aztflíogy 
a gazdaközönséget leginkább a marhalevelek 
ügye, illetve díja érdekli, alább közöljük a fize-

■ tendő összegeket: Két évesnél idősebb ló, 
szarvasmarha vagy bivaly után a levél kiállí
tási "díja 10 korona, kecske és birka után 2 
korona, disznó után 5. korona, két évesnél fia
talabb ló, szarvasmarha vagy bivaly után 8 

•• korona a díj. Nyolc korona a díj szamár és 
összvér atán bármilyen idejű is. Egy' levélre 
több platót ír fel lehet íratni, de akkor is 
külön minden állat után megfizetendők a fent, 
irt díjak.

színházzal

> *
— Károlyi titokozatos eltűnése. 

Károlyi Mihály, aki még idejében elmenekült az 
igazságszolgáltatás ő reá nézve bizonyára sújtó 
keze alól és Prágában élvezte a cseh menedék 
jogéig állítólag eltűnt. A hírből annyi igaz, hogy 
Károlyi, akinek rengeteg összegű letétje volt 
csohországi bankokban, igen nagy lábon élt s 
állandó látogatója volt a prágai éjjeli mulató
helyeknek úgy, hegy már cseh kebelbarátjai iá 
megsokálták titokzatos szereplését. Netk tűnt ő 
el a gyászvitéz, csak a sok lumpolás egy kicsit 
megártott neki s most bizonyára valamelyik 
cseh faluban gyűjt' erőt a tóVábbi lumpolásra.

— A eorki polgármester halála. 
Londoni jelentés szerint, az ír szabadság mozgal
mak egyik lánglelkü vezére, a eorki polgár
mester október 3-án meghalt. Az angol kormány 
titkolja halálát, mert fél a zavargásoktól. •

x Dr. Fehér Jenő értesít bennün
ket, hogy ügyvédi irodája Pápán, Szé
chenyi tér 2. szám alatt (a 
szemben) vaa.

— Tűzifa beszerzése. A 
téri hivatal értesíti az érdekelteket, 
a farkasgyepüi erdőn kitermelt tűzifa beszer
zésire engedélyt nyertek, a szállítást csakis 
hétfőn, csütörtökön és szombaton eszközölhetik. 
Egyúttal figyelmezteti a fuvarosokat, hogy csakis 
az erdőőr által megjelölt-fát hozhatják, illetve 
szállíthatják el az utalvány felmutatása mellett. 
Aki ezen rendelkezéseket megszegi, az ellen 
bűnvádi eljárást indítanak.

— Ne mertjOnk Amerikába. Az 
Európában működő amerikai konzulátusok uta
sítást kaptak, hogy íz Amerikába szóló útleve
lek láttamozásánál sokkal szigorúbban járjanak 
el, mint eddig. A kivándorlók beözönlése követ
keztében mind súlyosabbá válnak a megélhe
tési és. lakásviszonyok Amerikában. A lakás
ínség már olyan nagy, hogy a házasságkötése
ket is megnehezíti. Az amerikai 
Amerika érdekeinek a sérelmét látja, 
kénytelen a bevándorlást korlátozni.

— Köszönetnyilvánítás.

polgírmez-
hogy akik

kormány 
ezért volt

Horváth 
István úr é« neje gyermekük szüleiéit örömére 
500 K, azaz ötszáz koronát voltak azivesek a 
Kath. Nővédő Egyesületnek adományozni, mely 
nemesszivü adományért a legháláaabban köszö
netét mond ax Elnökség.

— Kiutasítják a magyarországi 
kommunistákat a Felvidékről. Úgy lát
szik a cseheknek is már elég volt a kommu
nista magyarországi emigránsok népboldogító 
tanaiból, mert dr. Micsura, a csehek minisz
tere már október 5-én akarta kézbeslttetni a 
kommunista vezéreknek a kiutasító végzést. A 
szocialista képviselők azonban' közbeléptek és 
azzal fenyegették njég a minisztert, hogy álta
lános sztrájkot réndeítetnek a felvidéki mun
kássággal ha kebelbjsrátjaikat kiutasítják. A ren
deletet azután a miniszter visszavonta, de fi
gyelmeztette a kommunista szájhősöket, hogy 
ne agitáljanak, mert ők csak megtört elemek a 
Felvidéken, akik menedékjogot élveznek. Ha 
pedig tovább is aknamunkát végeznek őrült 
eszméik terjesztésére, minden további figyel
meztetés nélkül kitoloncolják őket. Ebbe az 
intézkedésbe belenyugodtak a szociálista kép-

viselők is s így a kiutasítás egyelőre elma
rad. A cseh kormány fellépésének minden esetre ■ 
az a hatása meg lesz, hogy a Magyarország
ból a Felvidékre szökött' kommuniaták^tartóz- 
kodni fognak a további izgatásoktól.

— Hol lehet átkelni a ^ízerb demar

kációs vonalén? A magyarét szerb ható
ságok megegyeztek, hogy a demarkációs vona
lakat megnyitják a lakosság azon része előtt, 
amelynek a határon innen, illetve túl,vari gaz
dasága. Az átlépésre jogosult személyek részére 

' arcképes igazolványokat állítanak ki, Áz átkelés 

egyelőre Nagysxéksés, Röszke, Kamaráserdő, 
Horgos, Királyhalom és Újszeged területére 
lett megengedve.

— Hűtlen cseléd. Maár János szűcsi 
plébános feljelentést tett a járásbíróságnál, hogy 
Molnár János alásoayi lakos fia, aki nála mint 
cseléd volt alkalmazva, a reábizott 1000 K-val 
ismeretien helyre megszökött.

— Munkaalkalom. A győri hatósági 
munkaközvetítő hivatal értesítése szerint, elhe
lyezést nyerhet Győrött: 3' bádogos, 2 cserép
éi'patafedő, ' 1 hentes, 1 kerékgyártó, 5 lerakó
munkás, 4 házicseléd, 25 kőtörőmunkás. Vidé
ken : 1 asztalos, 1 cipész, 1 kovács, 1 férfi- 
szabé, 1 házicseléd. Foglalkozást keres: 1 bor
bély, 3 gépész, 3 gépkezelő, 19 gyáriinunkás, 
1 kéményseprő, 6 lakatos, 1 sütő, 4 szállodai 
alkalmazott, 1 szíjgyártó, 2 vas- és fémmunkás, ' 
1 villaaysierelő, 5 magántisztviselő, 5 keres- ■ . 
ktdösegéd, 7 szolga, 6 háztartási kisegítő sze
mélyiét, továbbá 7 taaonc ipari munkára. Bő- ■- 
vebb felvilágosítást a fahivatal vezetője ad.

Sserkesstö: DImim Sánder.

Leptulejdonos: Zailavy Sándor. 
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Az első összgyakorló

KOMIMÉ K ANTAL tánci»tézete
Pápa Főtéri*-.

Az első összgyakorló 
VENDÉGÓRA 

'■ október hó 10-én, wslraap délután 5-től 9-ig, 
uutin mindeo saardás, ruir- is fiintpsip délután 5-től 1-ig. 
Az őszí szezon alatt csak egy tánctanfolyam lesz, 
mely okt. 7-én, csütörtökön este 8 órakor kezdődött. 
Értesítem a t. szülőket, hogy október 11-én, hétfőn d u.

GYERMEKTÁNCKURZUS 

kezdődik kizárólag bibék számára 6—10 éves korig.
Tanítási idő délután 4— 6 óráig.

Beiratkozni lehet az intézetben' egész napon- át, LUDVIG NŐVÉREK divatterme 
Pália, Márton István utca 4. sí. alatt.

Raktáron tartunk a legutolsó divat 
szerinti elegáns, modell kalapokat Nagy 
válasrték filc és velour kalapokban.

Úgy női, mint férfi-kalapok átala- ■ k 
kltását és vasalását saját műhelyünkben 
2—3 nap alatt elkészítjük a legdivatosabb 
formákra, — Gyászkalapokat gyorsan és 
pontosan készítünk.

Kérjük a nagyérdemű közönség szi
ves pártfogását, s maradtunk ,

kiváló tisztelettel:

LUDVIG NŐVÉREK.
Ventillátorok. Dinamók. Kapcsolótáblák.

l ' - .SOMOGYI JÓZSEF | 
elelctroteelmíRai vállalata és rnüiszaki irodája zzrrzzzzz: F*ápa; JFelsö hosszu-utca T. szám.

_ Villanyszereléseket, átalakításokat s mindenféle, szakmába vágó Javításokat eszközlök. ■ . ®
Malmok, gazdaságok villanyvilágításra való berendezését azonnal végrehajtom. Költségvetéseket és rajzokat kidolgozok, m 

F6ző- és íütfoészülékek. ' Házitelefon.
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